PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2018 года                                                                                                     № 35
станица Новосергиевская

Об утверждении муниципальной программы «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпрограммой «Развитие водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края» на 2014-2020 годы государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013года №1169, с учетом норм статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района от 05.10.2017 года № 56 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосергиевского сельского поселения Крыловского района» и в целях удовлетворения потребности населения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района  в питьевой воде, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района» (прилагается).

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня официального обнародования и вступления в силу решения Совета Новосергиевского сельского поселения Крыловского района «О бюджете Новосергиевского сельского поселения Крыловского района на 2019 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2019 году муниципальной программы «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района».
Исполняющая обязанности
главы Новосергиевского

 сельского поселения

Крыловского района

Л.В. Тимошенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Новосергиевского сельского поселения Крыловского района
от 15.06.2018 года № 35
муниципальная программа
 «Развитие водоснабжения новосергиевского сельского поселения Крыловского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
 «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»
	Координатор муниципальной программы
	администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники
муниципальной программы
	администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрен

	Цели
муниципальной программы
	развитие систем водоснабжения в Новосергиевском сельском поселении Крыловского района

	Задачи
муниципальной программы
	проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	Перечень целевых показателей
муниципальной программы
	-протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей водоснабжения;

-количество обустроенных охранных зон водозаборов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019–2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
3450,0тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2019 год - 1150,0 тыс. рублей;
2020 год - 1150,0 тыс. рублей;
2021 год - 1150,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Важной составной частью социально-экономической политики администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района является удовлетворение потребности населения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района в питьевой воде.

Сложившаяся ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры и предоставления коммунальных услуг населению, в том числе по водоснабжению, препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития Новосергиевского сельского поселения Крыловского района.

Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды. Часть уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. Неучтенные расходы (потери) воды достигают до 75 процентов, при среднекраевом 39,0 процента.

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организаций жилищно-коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате возрастает не только количество аварий и повреждений на один километр сетей, что является негативным социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление основных фондов.

Исходя из задач социально-экономического развития Российской Федерации и Краснодарского края на ближайший период и среднесрочную перспективу для преодоления критического положения в сфере социального развития муниципальных образований края необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Мероприятия Программы разработаны с учетом определенных Водной стратегией основных направлений деятельности по развитию водохозяйственного комплекса России, обеспечивающих устойчивое водопользование, охрану водных объектов, защиту от негативного воздействия вод, а также по формированию и реализации конкурентных преимуществ Российской Федерации в водоресурсной сфере.

Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края требует использования программного метода.

Использование программно-целевого метода позволит создать полноценные условия для удовлетворения потребности населения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района в питьевой воде.

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью настоящей программы является развитие систем водоснабжения в Новосергиевском сельском поселении Крыловского района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей задачи:

-проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новосергиевского сельского поселения.

Для контроля за достижением цели предлагается использовать ряд характеризующих ее целевых показателей, которые приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы: 2019–2021 годы

3.Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
Программа включает систему мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новосергиевского сельского поселения.

В состав Программы включены следующие мероприятия:
1. Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, в том числе:

1.1. Реконструкция водопроводных сетей поселков, отделений и станицы Новосергиевского сельского поселения (в том числе изготовление проектно-сметной документации, локальных сметных расчетов);
1.2. Обустройство охранных зон водозаборов;

Перечень мероприятий программы с указанием сроков реализации и объемов финансирования приведен в приложении №2 к муниципальной программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Новосергиевского сельского поселения Крыловского района в установленном законом порядке, а также на условиях софинансирования с федеральным и краевым бюджетом в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года №1169, а также внебюджетных источников.
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	всего по программе
	3450,0
	3450,0
	3450,0
	3450,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3450,0
	3450,0
	3450,0
	3450,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий программы определяется прогнозно, исходя из нормативов затрат и смет расходов аналогичных видов работ с применением индексов-дефляторов и темпов роста основных показателей.
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с приложением №5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, утвержденному постановлением администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района от 05.10.2017 года № 56.
По результатам указанной оценки администрацией Новосергиевского сельского поселения Крыловского района может быть принято решение о необходимости прекращения или о внесении изменений в муниципальную программу, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

6.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Общее управление муниципальной программой и ее реализацию осуществляет координатор муниципальной программы - администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, которая:

-обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;
-формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальных программ;
-организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;
-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-осуществляет ведение отчетности по реализации программы в соответствии с постановлением администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района от 05.10.2017 года № 56 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосергиевского сельского поселения Крыловского района».
Анализ эффективности реализации муниципальной программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет финансовый отдел Новосергиевского сельского поселения Крыловского района.

Исполняющая обязанности
главы Новосергиевского

сельского поселения

Крыловского района

Л.В. Тимошенко
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»

	№
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа  «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»

	Цель: развитие систем водоснабжения в Новосергиевском сельском поселении Крыловского района;

	Задача: проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района;

	1.1.
	Протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей водоснабжения
	%

	5,0
	5,0
	5,0

	1.2.
	Количество обустроенных охранных зон водозаборов
	ед.

	1
	1
	1

Эксперт администрации

Новосергиевского сельского поселения

Крыловского района

Л.В. Тимошенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

	к муниципальной программе «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»

	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	муниципальной программы «Развитие водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района»,                                                                  объёмы и источники их финансирования

	№          п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	Муниципальный заказчик, ответственный за выполнение мероприятия, исполнитель, получатели субсидий

	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения Новосергиевского сельского поселения Крыловского района
	всего, в том числе
	3 450,0
	1 150,0
	1 150,0
	1 150,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3 450,0
	1 150,0
	1 150,0
	1 150,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Ремонт водопроводных сетей  Новосергиевского сельского поселения
	всего, в том числе
	2 850,0
	950,0
	950,0
	950,0
	администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района - ответственный за выполнение мероприятий

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2 850,0
	950,0
	950,0
	950,0

	1.2.
	Обустройство охранных зон водозаборов
	всего, в том числе
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0
	администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района - ответственный за выполнение мероприятий

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе
	всего, в том числе
	3 450,0
	1 150,0
	1 150,0
	1 150,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3 450,0
	1 150,0
	1 150,0
	1 150,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Эксперт  администрации                                                                                                                  Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	Л.В.Тимошенко